
 ا‌ن‌شاءالله 
خیر باشد!

دربی تهران همیشه حساس 
بقه  لی مسا بوده و و مهم 
ردیبهشت  ا  3 روز یکشنبه 
به  یتخت  پا ی  بی‌ها سرخا
لحاظ جدولی و سهم سترگ 
آن در تعیین قهرمان لیگ 
برتر فوتبال کشور به چنان 
درجه‌ای از اهمیت رسیده که 
بسیاری از 99 شهرآورد قبلی 
فاقد آن بوده‌اند. آیا حساسیت 
مورد بحث بر کلاس و کیفیت 
فزود؟  هد ا بازی خوا ین  ا
بعید است پاسخ این سؤال 
مثبت باشد. آنچه باید انتظار 
آن را بکشیم، فزونی یافتن 
عصبیت‌ها و نگرانی‌ها است 
که نه بر ارزش کیفی بلکه 
رفتارهای تند می‌افزاید و صبر 
را کم و غلغله‌های درونی را 
بیشتر می‌کند. محصول این 
غلغله‌ها، رفتارهای ناهنجار 
و گفتارهای توهین‌آمیز است 
که دربی تهران همیشه از 
آن برخوردار بوده و این بار به 
سبب سهم فراوان این دیدار در 
ترسیم سیمای تیم قهرمان به 
درجات بالاتری خواهد رسید. 
صدها مورد بدرفتاری و هزاران 
نمونه از بیان کلمات زشت در 
جریان شهرآورد، سال‌هاست 
که دوستداران فوتبال را به این 
باور رسانده که در این دیدار 
انتظار دیدن یک بازی تمیز 
فنی و روند نظیف رفتاری را 
نداشته باشند و فقط متوقع 
باشند که تعداد دفعات دعوا 
و مجادله بازیکنان و مربیان 
کمتر از دفعات قبل شود و کار 
به یک بحران بزرگ اخلاقی 
کشیده نشود. البته داشتن این 
انتظار از مسابقه روز یکشنبه 
آینده نوعی زیاده‌خواهی است 
زیرا هر نتیجه‌ای به دست 
آید، به گونه‌ای محسوس بر 
سرنوشت قهرمانی و اینکه از 
بین پرسپولیس، استقلال و 
سپاهان کدام یک بر سکوی 
اول می‌ایستند، اثری مستقیم 
خواهد گذاشت. به همین 
خاطر هر یک از بازیکنان برای 
رسیدن به مقصود و پرهیز 
از شکست دست به چنان 
کوششی خواهد زد که در 
تمامی طول فصل از وی و سایر 
نفرات تیمش مشاهده نشده 
است. محصول این تلاش‌های 
افراطی توأم با اضطراب و 
استرس فزاینده رفتارهایی 
است که چندان توأم با ادب و 
متانت نیست و از آن هر گونه 

مناقشه‌ای می‌بارد.
خالی نبودن ورزشگاه آزادی 
و حضور تماشاگران و شور و 
احساسات آنها هم )که البته 
مسابقات و کل ورزش بدون آنها 
معنایی ندارد( بر واکنش‌های 
عصبی طرفین و حساسیت‌ها 
ید  ینکه نبا ید و با ا می‌افزا
پیشداوری کرد و فضای دربی 
جدید تهران را نامساعد به 
ً‌ انتظار  تصویر کشید اما اولا
یک بازی فنی و زیبا را در این 
روز خاص نداشته باشید و 
ثانیاً برای دیدن رفتارهای تند 
و برخی کنش‌های ناپسند از 
سوی بازیکنان دو تیم استقلال 
و پرسپولیس از حالا آماده 

باشید.
البته امیدواریم میزان این 
ناهنجاری‌ها کمتر از چیزی 
شود که بیم آن می‌رود و 
صرفنظر از هر نتیجه‌ای که 
به دست می‌آید، روزی قابل 
تحمل را به لحاظ رفتاری 
به چشم ببینیم اما ظریفی 
می‌گفت: »مگر دربی تهران 
بدون این حاشیه‌ها و برخوردها 
دیدن هم دارد؟« رد پای زمان و 
سوابق این دیدار به ما می‌گوید 
که دادن پاسخی در خور به این 
سؤال پرمفهوم بسیار سخت 
است. ا‌ن‌شاءالله خیر باشد!

 zسرمقاله

`1 اسماعیل تقی‌پور:

جوانگرایی در تیم ملی ناگهانی نباشد

 اسماعیل تقی‌پور سرمربی مس سونگون درباره بازی تدارکاتی ایران و ازبکستان 
گفت: »وحید شمسایی زحمات زیادی از زمان حضورش برای این تیم کشیده اما 
معتقدم جوانگرایی نباید ناگهانی در تیم ملی انجام شود. باید حداقل ۷۰ درصد 
ــه و بقیه بازیکنان جوان 22 تا 25 ساله باشد.«  تقی‌پور  ــان باتجرب تیم از بازیکن
ــاره حضور تیمش در جام باشگاه‌های آسیا توضیح داد: »هنوز نامه‌ای از  درب

فدراسیون به دست ما نرسیده تا بتوانیم برنامه‌ریزی دقیقی داشته باشیم.«
 

محمد کشاورز:

بازی در نیمه دوم افت کرد

محمد کشاورز کاپیتان پیشین تیم ملی ایران و سرمربی تیم گیتی‌پسند درباره 
ارزیابی‌اش از عملکرد تیم وحید شمسایی گفت: »بازی خیلی خوبی بود. نیمه 
اول گل‌های زیادی زدیم و بازی در نیمه دوم افت کرد. در کل بازی خوبی بود. 
به ازبکستان خیلی موقعیت ندادیم.« او ادامه داد: »در نیمه دوم شمسایی 
ــود. تعویض‌های  ــازی ب ــال کنترل ب سعی کرد تغییرات بیشتری بدهد و دنب

بیشتری نسبت به نیمه اول داشتیم و ایده خوبی هم بود.«

حمید سجادی:

حضور زنان در ورزشگاه مختص به دربی نیست

سیدحمید سجادی روز چهارشنبه در حاشیه جلسه هیأت دولت درباره حضور زنان 
در ورزشگاه برای تماشای شهرآورد پایتخت گفت: »بخش‌های زیادی از ورزشگاه 
ــرای  آزادی در دست تعمیر است و در حال فراهم کردن زیرساخت‌های لازم ب
حضور بانوان در ورزشگاه هستیم و این حضور هم مختص به این بازی نیست. 
ــرای تصمیم‌گیری در این زمینه به مشورت‌ شورای تأمین و فدراسیون فوتبال  ب
هم نیاز داریم و شاید تا زمان برگزاری این دیدار، بتوانیم به نتیجه نهایی برسیم.«

وصال روحانی
روزنامه‌نگار

فوتبال ایران زیر  ذره‌بین2
مدیریت فوتبال 

یکی از پرسش‌هایی که همواره هنگام 
رسانه‌ها  از  پایتخت  دربی  برگزاری 
پرسیده می‌شود، سؤالی قدیمی تکراری 

و البته بسیار مهم است:

آیا سرمربی تیم ملی هم به 
آزادی می‌آید؟

این پرسشی است که نمایندگان رسانه‌ها 
همواره آن را در روز تقابل آبی و قرمز دنبال 
می‌کنند و برای تماشاگران هر دو تیم که در 
استادیوم حضور یافته‌اند نیز فوق‌العاده 
مهم است که ببینند مرد شماره یک 
تیم ملی کشورمان را در ورزشگاه کنار 

خودشان خواهند دید یا خیر؟
به هر حال بازی استقلال و پرسپولیس 
مهم‌ترین مسابقه فوتبال ایران در عرصه 
باشگاهی به حساب می‌آید و طرفداران 
توقع دارند سرمربی تیم ملی هم بیشترین 
اهمیت را برای آن قائل شود. البته باید 
این حقیقت را هم بپذیریم که مؤلفه‌های 
فوتبال دیگر عوض شده است و مانند 
گذشته نیست که تصور کنیم حتماً باید 
سرمربی تیم ملی را در ورزشگاه ببینیم 
چون با توجه به برنامه‌های ویژه برای 
آنالیز مسابقات، دیگر حضور این فرد در 
استادیوم مانند گذشته اهمیت حیاتی 
ندارد و می‌تواند بازی را حتی در صورت 
نیامدن به ورزشگاه هم تحلیل کند. البته 
گاهی اوقات غیبت سرمربیان تیم ملی 
در استادیوم آزادی ارتباطی به تکنولوژی 

نداشته و آنها به دلایل دیگری از جمله 
احتمال انتقادات تند تماشاگران یکی از دو 
تیم و جلوگیری از بروز مسائل حاشیه‌ای 
ترجیح می‌دهند هنگام رویارویی استقلال 
و پرسپولیس در استادیوم حضور پیدا 
نکنند. این داستانی است که فوتبال 
ایران طی سه دهه گذشته با آن دست به 

گریبان بوده است.
 

داستان متفاوت پروین و 
پورحیدری

علی پروین که از شهریور ۱۳۶۸ تا آبان 
۱۳۷۲ سرمربی تیم ملی بود، در تمام 
این مدت در دربی‌ها هم حضور داشت 
اما حضورش به‌دلیل دیگری بود و 
ارتباطی به تیم ملی نداشت. در آن زمان 
فدراسیون فوتبال طی یک تصمیم اشتباه 
حاضر شده بود پروین علاوه بر هدایت 
تیم ملی همچنان سرمربی پرسپولیس 
هم باقی بماند و به همین دلیل علی آقا 
عملاً در تمام دربی‌ها حضور داشت و این 
مسأله مورد انتقاد هواداران استقلال قرار 
می‌گرفت. البته سال‌ها بعد در شهریور 
۱۳۷۷ هنگامی که منصور پورحیدری فقید 
سرمربی تیم ملی ایران شد و این سمت 
را تا اسفند ماه ۱۳۷۸ در اختیار داشت، 
باز هم فدراسیون فوتبال تصمیم اشتباه 
گرفت و به سرمربی تیم ملی اجازه فعالیت 
در عرصه باشگاهی را هم داد به طوری که 
منصور خان همزمان با هدایت تیم ملی 

کشورمان سرمربی فجر سپاسی هم بود 
و پس از آن هم مدیر فنی استقلال شد! 
البته پورحیدری هنگامی که مسئولیت 
تیم ملی را برعهده داشت ترجیح می‌داد 
دربی‌های پایتخت را از طریق تلویزیون 

تماشا کند و به ورزشگاه نرود.
 

غیبت برانکو و کی‌روش
دو نفر از سرمربیان تیم ملی که معمولاً 
ترجیح می‌دادند دربی تهران را از تلویزیون 
تماشا کنند و به ورزشگاه نروند، برانکو 
ایوانکوویچ و کارلوس کی‌روش بودند. 
در  که  ملی  تیم  خارجی  سرمربیان 
دهه‌های ۸۰ و ۹۰ شمسی این سمت را 
بر عهده داشتند و مدت حضور‌شان در 
فوتبال ایران اصلاً کم نبود. البته آنها سابقه 
تماشای بازی‌های استقلال و پرسپولیس 
در ورزشگاه آزادی را هم داشتند اما اصلاً 
اینگونه نبود که برای تمام رویارویی‌های 
این دو تیم به استادیوم بروند و همین 
انتقادات هواداران و  مسأله موجب 
کارشناسان شده بود. در رابطه با برانکو 
قضیه در یکی، دو مورد خیلی بالا گرفت 
و دربی تهران در حالی برگزار شد که 
سرمربی کروات تیم ملی اصاً در ایران 
نبود! برانکو در واکنش به انتقادات مطرح 
شده تأکید می‌کرد بازی را به دقت آنالیز 
می‌کند و بازیکنان استقلال و پرسپولیس 
را به طور کامل می‌شناسد و بنابراین 
حضورش در استادیوم اجبار چندانی 

ندارد. به طور کلی تیم ملی ایران در زمان 
هدایت برانکو ایوانکوویچ طوری انتخاب 
می‌شد که استخوان‌بندی آن اصلاً توسط 

ملی پوشان آبی و قرمز تشکیل نمی‌شد.
در رابطه با کارلوس کی‌روش هم گرچه 
در مقاطعی تعداد ملی پوشان استقلال یا 
پرسپولیس در تیم تحت هدایت کارلوس 
زیاد می‌شدند اما این مسأله همیشگی 
نبود و کی‌روش کلاً اعتقاد چندانی به 
اینکه شخصاً در ورزشگاه حاضر بشود و 
این مسابقه را تماشا کند، نداشت بلکه 
ترجیح می‌داد از طریق تلویزیون و در 
فضایی آرام بازی را ببیند و با استفاده از 
برنامه‌های کامپیوتری عملکرد نفرات را مد 

نظر قرار دهد.
 

داستان متفاوت دراگان
دراگان اسکوچیچ اما داستانی متفاوت 
با برانکو و کی‌روش داشت. سرمربی 
کروات اسبق تیم ملی که واقعاً شاید در 
خواب هم نمی‌دید که روزی هدایت تیم 
ایران را برعهده بگیرد و با این تیم به 
جام جهانی صعود کند، از همان اولین 
روزهای انتخابش به‌عنوان مرد شماره 
یک تیم ایران مرتب بازی‌های لیگ را در 
ورزشگاه‌ها دنبال می‌کرد و علاوه بر دربی 
تهران، حتی سایر مسابقات و پیکارهای 
آسیایی را نیز از طریق حضور در ورزشگاه 
به نظاره می‌نشست. اسکوچیچ اتفاقاً 
اعتقاد داشت سرمربی تیم ملی باید در 

ورزشگاه باشد و عکس‌های بسیاری از او 
در کنار وحید هاشمیان داریم که مسابقات 
را به دقت زیر نظر داشت. اسکوچیچ این 
قاعده را تا آخرین روزهای حضورش در 
فوتبال ایران ادامه داد و اتفاقاً در روزهای 
پایانی سرمربیگری خود خاطره تلخی هم 
از حضور در استادیوم برایش به یادگار 
ماند. او جهت تماشای بازی استقلال و 
مس کرمان به ورزشگاه آزادی رفت ولی 
تماشاگران شروع به تشویق کارلوس 
کی‌روش کردند تا نشان بدهند با نظر 
فدراسیون برای تغییر سرمربی تیم ملی 
موافق هستند. البته تعداد افرادی که این 
کار را انجام دادند به اندازه همه هواداران 

حاضر در استادیوم نبود.
 

معمای امیر
حالا در آستانه دربی تهران حضور یا عدم 
حضور امیر قلعه‌نویی در ورزشگاه آزادی به 
یک معما تبدیل شده است. به هر حال او 
سابقه‌های استقلالی دارد و شاید ترجیح 
بدهد برای این که مورد انتقاد هواداران 
پرسپولیس قرار نگیرد، در ورزشگاه حاضر 
نشده و بازی را از طریق تلویزیون تماشا 
کند. این معمایی است که عصر یکشنبه 
در ورزشگاه آزادی پاسخ آن را پیدا خواهیم 
کرد. البته قلعه‌نویی چند دقیقه بازی 
پرسپولیس مقابل ملوان را در ورزشگاه 
دید و هواداران قرمز هم اصلاً برخورد بدی 

با او نداشتند.

 ماجراهای دربی و سرمربیان تیم ملی

مردان دور از آزادی

 zاینفوگرافی
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دراگان اسکوچیچ، 
سرمربی کروات 

اسبق تیم ملی  از 
همان اولین روزهای 

انتخابش به‌عنوان 
مرد شماره یک تیم 

ایران مرتب بازی‌های 
لیگ را در ورزشگاه‌ها 
دنبال می‌کرد و علاوه 

بر دربی تهران، حتی 
سایر مسابقات و 

پیکارهای آسیایی 
را نیز از طریق حضور 

در ورزشگاه به نظاره 
می‌نشست

امیررضا همایون
روزنامه‌نگار

برخی می‌گویند برد در دربی، یک جام 
قهرمانی محسوب می‌شود و البته 
مربیان را بیمه می‌کند. این  دربی، 
صدمین بار است که استقلال و 
پرسپولیس را رودرروی هم می‌کشاند؛ 
البته این‌بار همه چیز متفاوت است 
زیرا دو تیم همچنان و در فاصله 
چهار هفته مانده به پایان مسابقات 
امکان رسیدن به قهرمانی را دارند. 
این مسابقه حساس‌ترین مصاف دو 
تیم طی سال‌های گذشته است؛ این 
را پیشکسوتان دو باشگاه می‌گویند و 
قطعاً بر سرنوشت و حساسیت‌های 
کار، تأثیرگذار است، زیرا برنده شانس 
اصلی کسب عنوان قهرمانی است.

استقلال و پرسپولیس تاکنون 99 بار 

به مصاف یکدیگر رفته‌اند که از این 
تعداد، سهم استقلال 26 پیروزی بوده 
و سهم پرسپولیس 25 برد؛ 48 مسابقه 
هم با نتیجه مساوی به پایان رسیده 
است. مشخصاً مساوی، پرتکرارترین 
نتیجه در بازی‌های برگزار شده بین 
این دو تیم است. اصاً شاید آنها 
برای رسیدن به نتیجه مساوی در این 

مسابقه به میدان می‌آیند!
ز  ا نیمی   ً یبا تقر ینکه  ا با وجود 
تقابل‌های این دو تیم چه در لیگ 
برتر و چه در تمامی تورنمنت‌ها با 
تساوی به پایان رسیده اما آمار نشان 
می‌دهد در این مسابقه 189 بار توپ 
از خط دروازه رد شده؛ چیزی در حدود 
ثبت حداقل یک گل در هر مسابقه. 
آماری که برای لیگ فوتبال ایران که 
از فقر گل رنج می‌برد، بوی امیدواری 

می‌دهد.

نگاهی آماری به 
شهرآوردهای پایتخت

آنها برای 
مساوی بازی 

می‌کنند!

  تعداد کل دربی‌ها: 99
مساوی: 48

برد استقلال: 26    
   برد پرسپولیس: 25

گل استقلال: 92 
   گل پرسپولیس: 97

  دربی‌های لیگ‌ برتر: 43
مساوی: 24

برد استقلال: 8   
   برد پرسپولیس: 11


